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Året der gik. 2022
Ved generalforsamling tog bestyrelsen afsked med Tove 
Larsen og Henrik Lüth. Ind i bestyrelsen kom ergoterapeut 
Ester Esmarch og advokatfuldmægtig Julie Wurlitzer. 
Som intern medlem af  bestyrelsen kom Jette Degn ind i 
stedet for Dana som i stedet blev valgt, og fortsatte som 
suppleant. 
Ved sidste års generalforsamling var formandsberetningen 
meget præget af  et Corona år med mange aflysninger. Det er 
vi heldigvis sluppet af  med nu. 

I foråret 2022 blev vi helt færdige med ombygning og 
indretning af  huset. Det betyder at personalet har fået bedre 
arbejdsvilkår og beboerne har fået mere ro på værelserne da 
alle fællesrum er blevet flyttet ned i stueetagen. 

Selvom vi er glade for ombygningen, ser vi frem til den 
flytning vi drømte om for et år siden. Bestyrelsen – i 
særdeleshed Lone og Hanne – har arbejdet med 
budgetlægning og dermed muliggørelse af  at fortsætte 
arbejdet med det nye hus. Kommunen har godkendt 
budgetterne og bakker op om flytteplanerne, som derfor er 
blevet en realitet – professionel hjælp til fond søgning er 
søsat og det første samarbejde mellem os, Stenbjerg 
ejendomme og Hans Michael Jebsen . 

Vi forventer at flytte til Stolligvej i slutningen af  2024, så der 
er god til at vænne sig til tanken og grundig planlægning af  
udflytningen. 

Formandsberetningen



Formandsberetningen fortsat 

Vi ser især frem til: 

- Flere værelser med tilhørende bad og toilet, hvormed der 
kan skabes mere privatliv til kvinderne og deres børn. Et 
besøgsrum, hvor kvinder og børn kan få støtte til at 
fastholde sunde relationer i deres netværk. 

- Der vil være mulighed for at unge får plads til at udvikle et 
sundt ungdomsliv i huset og i sikkerhed. 

- Vi får mulighed for at etablere en udslusningslejlighed, 
hvormed kvinder og børn får en mere lempelig     
udslusning fra os i egen bolig. 

Sidst men ikke mindst vil flytningen til den anden bolig 
medføre et fysisk arbejdsmiljø til medarbejdere og de 
frivillige, der matcher arbejdsforholdene på andre moderne 
arbejdspladser. 

Den 8. marts havde vi besøg af  Karina Lorentzen og Anni 
Matthiesen til en snak om, hvordan vi skal håndtere de 
kriseramte kvinders børn, da de ikke kan komme i institution 
eller skole uden at blive registreret og oplysningerne tilgår 
faderen. Mødet var medvirkende til at problematikken blev 
taget op i Folketinget.

Resultatet af  dette besøg blev regeringens handlingsplan 
mod partnervold og –drab, hvor vi blandt andet glæder os 
over, at børn på krisecentre får mulighed for at skifte skole, 
uden at blive afsløret. Handlingsplanen er dog ikke færdig 
behandlet og vedtaget, men børneemnet har fået den 
opmærksomhed, der var behov for. 
Igen i år har vi haft et tæt samarbejde med kommunen, 
hvilket vi ser frem til fortsætter i 2023. Tak til Kommunen 
for godt samarbejde.  



Formandsberetning fortsat

Bestyrelsen har i november haft en arbejdsdag, hvor vi 
arbejdede med vores frivilligpolitik. Frivilligpolitikken 
trængte til en makeover, så vi kan tilbyde de frivillige mere 
frie rammer, meningsfulde opgaver og derved bedre kan 
fastholde og tiltrække nye frivillige af  begge køn i alle aldre. 
Projektet med frivilligguiden forventes afsluttet omkring 
sommerferien 2023. 

I løbet af  2022 startede vi op med muligheden for frivillige 
af  begge køn. Vi oplever at de mandlige frivillige giver noget 
positivt – særligt til børnene. Det er vigtigt at de oplever at 
det ikke er alle mænd der er voldelige. Kvinder kan noget og 
det er rigtig godt – mænd kan noget andet, som er lige så 
godt. I et samfund, hvor vi taler om ligestilling og diversitet, 
er det vigtigt at vi bliver gode rollemodeller for vores 
beboere.

Vi vil fra bestyrelsen gerne sige en stor tak til alle som 
tænker på Krisecentret i både stort og småt. Tak for 
sponsorgaver i alle former, det varmer at der er 
privatpersoner, forretninger, virksomheder og foreninger, 
som har overskud til at støtte op om det arbejde som 
Aabenraa Krisecenter udfører. Det er til stor gavn for 
kvinder og børn i voldsudsatte familier. De sponsorater som 
vi modtager er med til at gøre opholdet eller udflytningen 
lidt lettere for vores beboere. 

Bestyrelsen retter en stor tak til alle de frivillige, som yder en 
fantastisk indsats for husets beboere. 

En stor tak til personalet for den måde i møder os alle på, 
med smil, varme og smurte boller. 

Ansatte og frivilliges positive samarbejde er guld værd, uden 
jer ville krisecenteret ikke kunne bestå og fungere på samme 
måde. 



Årets tilbageblik fra lederen

2022 set fra min stol har budt på mange spændende, 
usædvanlige og overvældende projekter.
Den største begivenhed som jeg vil nævne her er, at 
byrådet i Aabenraa kommune godkendte, en udvidelse af  
krisecenteret, samt opbakning til at vi flytter adressen til 
Stolligvej 4, så snart huset er renoveret og klar til at 
modtage 6 kvinder, inkl. En udslusningslejlighed. 
Vi vil gøre alt for, at det nye hus bliver lige så hjemligt og 
personligt, som på Bjerggade. Sikkerheden kommer 
fortsat i højsæde på Stolligvej, også selvom matriklen er 
større. Bl.a. får børnene en legeplads som kan 
imødekomme mulighed for alderssvarene og personlige 
aktiviteter og fornøjelser. Vi glæder os til at vise det frem, 
når det er klar. 
Det er en spændende proces for Aabenraa krisecenter, og 
det vigtigste er, at vi sørger for at det bliver en god 
overgang for alle, både beboere, de frivillige, personalet 
og vores gode samarbejdspartnere i Aabenraa og omegn. 

Vi har i løbet af  2022 haft 2 intro møder på 
frivilligcentret, hvor vi har rekrutteret nye frivillige. I de 
sidste år har jeg sammen med de frivillige, slået et ekstra 
slag for at få flere mænd ind i vores frivilliggruppe, 
ligesom vi gerne vil have en bredere diversitet af  alle 
aldre og køn over 18 år. 

Dette også for at kunne tilbyde kvinder og børn flere 
frivillige som de kan spejle sig i. Vores brede og trofaste 
skare af  frivillige giver krisecenteret, kvinder og børn 
mange gode dagligdags oplevelser. Oplevelser som kan 
give dem adspredelse og værdi i hverdagen på 
krisecenteret. 

Vores biografspot, er en vigtig og personlig reklamesøjle 
for Aabenraa krisecenter, ift. rekruttering af  nye frivillige, 
fordi filmene er produceret med egne skuespiller fra 
huset. Alligevel viser undersøgelser, at reklame fra mund 
til mund, giver større mangfoldighed i debatten om 
frivilligt arbejde. 

Hanne



2020 2021 2022
Kommuner Kvinder Børn I alt Kvinder Børn I alt Kvinder Børn I alt 

Aabenraa 93 124 217 327 178 505 532 811 1343
Haderslev 35 12 47 695 979 1674 208 133 341
Tønder 231 398 629 63 48 111 206 75 281
Fredericia 6 18 24 21 21 42 0 0 0
Esbjerg 0 0 0 133 133 266 138 61 199
Varde 0 0 0 13 26 39 0 0 0
Odense 23 92 115 0 0 0 191 191 382
Sønderborg 91 74 165 77 116 193 70 33 103
Vejen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kolding 228 587 815 15 45 60 0 0 0
Svendborg 152 152 304 0 0 0 0 0 0
Faaborg-
Midtfyn 

2 6 8 0 0 0 0 0 0

Middelfart 228 361 589 0 0 0 0 0 0
Frederiksberg 0 0 0 0 0 0 65 0 65
Vejle 0 0 0 0 0 0 6 0 6
Kalundborg 0 0 0 0 0 0 89 89 178
Andre 369 448 817 133 0 133 0 0 0
I alt 1652 2172 3824 1458 2272 3730 1505 1393 2898

Belægningsoversigt på Aabenraa Krisecenter
Udviklingen set i forhold til de sidste 3 år. Antal overnatninger fordelt på kvindens hjemkommune.



2020 2021 2022

Pga. pladsmangel 22 20 15
Pga. mgl. Plads til 
børn 0 0 5
Anden grund 5 11 44
Ikke målgruppe 10 14 6
I alt 37 45 70

Henvendelser
2020 2021 2022

I alt 154 108 202

Henvist til andet sted

Periode i 
2022 1. Kvartal 2.Kvartal 3. Kvartal 4.Kvartal
83 % 72 % 91 % 89 % 78 %

Belægnings %

Borgere fra Aabenraa 
Kommune antal døgn 2022
Kvinder 532
Børn 811
Borgere Ikke Aabenraa 
Kommune antal døgn 2022
Kvinder 973
Børn 582



Året 2022 var et år hvor husassistenterne i 
huset, fik fornøjelsen af  at have flere 

praktikanter i vores arbejde. Det var ledige, 
som af  den ene eller anden årsag, langsomt 

skal vende tilbage til hverdagen med en 
arbejdsplads. 

Det var en mulighed for dem og os, at støtte 
op om en god udvikling og succes oplevelser 

for ledige. De har været med til, at løse 
husassistentopgaverne og det har, på travle 
dage, været rart med ekstra hænder, som 

kunne hjælpe til. 

Derudover har Camilla været på kursus 
omkring angst. Dette har allerede været 
brugt flittigt, og flere kvinder har givet 

udtryk for, at de har kunne bruge både viden 
samt øvelserne i flere tilfælde, hvor deres livs 

situation har været presset. 

”Det har hjulpet mig med at få ro 
i hovedet, stoppe tankemylder, 
læring om vejrtrækningsøvelser, 

og bedre strategier til at forhindre 
panik angst. Jeg har været glad for 
at kunne bruge den viden Camilla 

har fået.”.

Camilla og Pia husassistenter 

Udsagn fra en kvinde med angst:
Året der gik for husassistenterne



Tiden flyver stærk og endnu et år er fløjet afsted.
Fastelavn i 2022, hvor børnene havde pyntet tønden flot og 
indholdet var gode slikposer. Der var kun et barn på krisecenteret 
den dag, men så er det heldig, at personalet har børn, der kan 
hjælpe med at skabe en fastelavnsfest og slå tønden ned. Vi havde 
en hyggelig dag.
Påskeharen var også forbi krisecenteret. Det er dejligt at have jer 
frivillige, der vil være behjælpelige med at lægge æg i reden til 
børnene.
Det er til stor hjælp, at de frivillige også har mod på at køre bussen, 
så beboerne skal på tur til Givskud.
Julie var ansat et par måneder som pædagogafløser, hvor de bl.a. 
var en tur i Klovtoft barfodspark med børnene. 
Ved fælles hjælp i personalegruppen kom familierne på 
sommerferie udflugter til LEGOLAND og UNIVERSE 
SCIENCE PARK på Als. I løbet af  efterårsferien var vi atter i  
GIVSKKUD ZOO, med alle beboere og deres børn. 

Tak for hjælpen til alle de frivillige, der gav en hjælpende hånd.

Børnene i huset ville gerne fejre Halloween, så der blev skåret 
græskar, klippet pynt og en af  mødrene bagte Halloweenkager. 
Alle, store som små blev sminket og nogle udklædt. Vi havde 
nogle konkurrencer bla. limborock.
Julen bankede på, og 1. december havde vi traditionen tro 
juleklippedag med julemusik og æbleskiver. 
Dagen efter var tidligere beboer inviteret til et julearrangement i 
Bjerghuset, hvor vi blev underholdt af  tryllenissen, Lars Gustav. 
Han delte juleposer ud til alle børn, og derefter gik hele alle til 
Krisecenteret, hvor vi spiste pizza, som blev leveret af  en af  byens 
pizzabagere. Vi havde en rigtig hyggelig dag med de fremmødte, 
der glædeligt fortalte, at de havde fået en tilværelse med glæder og 
udfordringer, som alle andre også har.
Inden jul kom Bodil og Dorthe og lavede julegaver sammen med 
børnene, så de havde en gave til mor. Inden familierne rejste på 
juleferie var der julefrokost for alle i huset og julemanden kom 
forbi og bankede på krisecenterets dør. Han havde juleposer med 
til børnene.
Ind i mellem alle arrangementer og aktiviteter, der hører bestemte 
mærkedage eller højtider til, er der legestue fra kl. 10-12. Vi 
synger, siger rim og remser, lave kreative aktiviteter og lege. 

Hermina og Lene

Årets udflugter.



Bo er flyttet ind på krisecenter

Bo er en oval lakeret jernplade, hvor der kan sættes 
magnetiske øjne, øjenbryn, næse, mund m.m., så der kan 
skabes forskellige ansigtsudtryk. Bo har en lillesøster, 
Bodil. Måske I har bemærket, at de hænger rundt omkring 
i huset.
Historien bag Bo, starter hos en psykolog Carsten, der 
skaber BO og tilhørende materiale under navnet FACE:IT. 
Heidi, som er pædagog på Esbjerg Krisecenter har i 
samarbejde med Carsten søgt fonde og fået midler til at 
udvikle materialer, der tager udgangspunkt i Bo og det at 
være barn på et krisecenter.
Krisecentrene i Region Syd bliver de første, der bliver 
introduceret i materialet, og der bliver lavet et 
kursusforløb. Kinnie, Sascha og Lene deltager fra 
Aabenraa Krisecenter.
Ud over Bo og Bodil som magnetplader, er der skrevet en 
bog, BO PÅ KRISECENTER, hvor Bo og Bodil fortæller 
om volden i hjemmet og deres reaktioner, hvordan de 
kommer på krisecenteret, udfordringerne der kan være, 
når man er barn på et kriscenter.

Desuden er der lavet et spil, HUMØR MED KULØR, hvor Bo 
selvfølgelig er hovedfiguren. Formålet med spillet er, at barnet får 
mulighed for at tale om de hændelser og udfordringer, de bærer rundt på.
I spillet ligger der en kasse med samtalekort, som også indgår i spillet 
HUMØR MED KULØR. Med disse kort kan der også spilles Fisk og 
Sorte Per.
Der er også udviklet et andet spil, ØV-spillet, hvor formålet er at få 
følelseskontrol. Spillet er endnu kun i papirs form.
Erfaringerne med Bo, Bodil og materialet er, at de børn der ikke har ord 
for følelserne eller har svært ved at tale om det svære, viser deres følelser 
gennem Bo og Bodil. Adspurgt til Bo´s følelser, taler de om deres egne, og 
får dermed delt deres tanker, så de måske bliver lettere at bære.
Min erfaring er, at børnene laver ansigtsfølelserne ud fra det, vi taler om, 
og det bliver lettere for dem at udtrykke det.

Lene



Børne- og Ungecafè
Siden sidste Årets Tilbageblik har der været gang i Børne- og 
ungecaféen i lokaler uden for huset. 

Til nye, som ikke tidligere har læst Tilbageblikket, vil jeg kort 
fortælle, hvilken udgangspunkt jeg har for at være gruppeleder 
for caféen, og hvilke redskaber jeg bruger. 

Uddannelsen som gruppeleder for skilsmissebørn tog jeg på et 
kursus i Center for familieudvikling. På kurset fik jeg forskelligt 
materialer udleveret til brug i caféen, såsom smileys kort, 
billedkort m.m. som kan bruges når vi samtaler. 

Desuden har jeg inddraget BO- materialet i caféen, da BO 
hjælper børnene med at åbne op for deres følelser

Til første møde tegnes et skilsmisseland på et ark karton og 
omkring landet er der vand. På kortet laves der havne ud fra 
emner, som børnene giver udtryk for, de gerne vil tale om. En 
havn kan hedde: ”den dag jeg fik at vide, at mor og far skulle 
skilles” eller ”mor og far taler dårligt om hinanden til mig”. Der 
er intet der er for stort eller småt til at kunne blive en havn.

I foråret fik vi samlet et lille hold på 4 børn. Det var første hold, 
hvor der var børn med, som ikke tidligere har boet på 
krisecenteret. 

De var spændte og jeg var spændt på, hvor hurtig de fik tilliden til 
os. Allerede ved første møde viste de tillid og kom med forslag til 
havne i Skilsmisselandet. De var åbne og klar til at byde ind. 
Desværre blev jeg sygemeldt, og da jeg var klar igen, var børnene 
så meget videre i deres proces som skilsmissebarn eller havde 
engageret sig i andre aktiviteter den pågældende dag. 

I efteråret startede vi op med et nyt lille hold på tre børn. I 
begyndelsen var nogle af  dem meget lukkede omkring deres 
følelser og udfordringer. Med hjælp fra materialet Bo og det 
andet materiale fra Center for familieudvikling, åbnede børnene 
langsomt op.

Forældrene til børnene fortalte, at efter de var startet i Børne- og 
ungecaféen, var børnene begyndt at henvende sig til dem og 
fortælle om deres tanker og følelser.

I begyndelsen af  februar 2023 forventer vi at starte med et nyt 
hold. I skrivende stund ved vi endnu ikke, hvor stort det bliver. 
Dorthe Grau fra fredagsgruppen bliver den anden voksne i 
caféen, hvilket jeg er Dorthe meget taknemmelig for.      Lene



Nyt fra Introgruppen

Det er lykkedes os at få lavet et rigtigt godt 
introprogram som er blevet modtaget godt 
derude. 

Vi har fokus på, at rekruttere både er mænd og 
kvinder, og at vi på krisecenteret har brug for 
begge dele, da mænd har en lige så vigtig rolle, 
som kvinderne. 

Dette er blevet modtaget rigtig fint af  dem, der er 
kommet for at høre, om at være frivillig på 
krisecenteret. 

Det forgangne år har for introgruppen, betydet nye 
arbejdsgange, når der skal rekrutteres nye frivillige. 

Vi ser stadig, at det er rigtig mange, der viser interesse for 
at være frivillig på vores krisecenter, og vi håber de 
kommende intromøder, vil være lige så velmødte og at det 
lykkedes os at fastholde de interesserede, og dermed få 
dem klar til at være frivillig. 
Selvom der har været stort fremmøde ved 1. intro i 
efteråret, har vi stadig brug for flere nye frivillige. 
Vi reklamerer med introaften på sociale medier, som 
Facebook og der er ligeledes med plakater, rundt omkring 
på UC Syd. 

De bedste årshilsener fra Introgruppen 
Birthe, Dorit og Anja   



Et liv på Krisecenter, et lille uddrag fra en 
periode på krisecenter 

De frivillige, som passer 
krisecenteret, når personalet er gået 

hjem, giver en hvis form for 
tryghed og der er altid nogle at tale 
med, og børnene er altid glade når 

de kommer, for de er som en ekstra 
bedstemor, de vil gerne hjælpe til, 

enten med oprydning efter 
aftensmaden, eller læse en bog. De 
fleste elsker at strikke og de elsker 

hvis børnene vil lære det. De 
frivillige blive ligesom en ekstra 

familie. 

Min første tanke om at komme på 
krisecenter, var enormt skræmmende. 
Men det må jeg sige det ikke var. Alle 

var imødekommende, personalet 
havde en forslåelse,af hvad man havde 
været igennem, noget man manglede. 

En anonym kvinde



Gaveliste 2022

Vi har i årets løb 
modtaget rigtig meget 
tøj og legetøj til børn 

fra lokale. 

En stor tak til alle 
der har støttet os med 
gaver og penge i 2022



Jubilarer 2022

Frivillig i 10 år:
Inger Schäfer, Mandagsgruppen
Jette B Nielsen, Tirsdagsgruppen
Kirsten Tramm, Onsdagsgruppen
Linda Asmussen, Fredagsgruppen

Frivillig i 25 år: 
Karin Hansen og 
Bodil Raeder, Tirsdagsgruppen



”Man siger at efter stormens pisken kommer solen frem, 
det hjælper sjældent dem der er blevet våde”

Aabenraa Krisecenter
Bjerggade 3, 6200 Aabenraa

Telefon 74 62 21 17
Mail: aabenraakrisecenter@aabenraa.dk

Hjemmeside: www.aabenraakrisecenter.dk
Facebook og Instagram: Aabenraa Krisecenter


